
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1763  del  05/08/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARCHILI ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BATTAGLINO ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.G. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Lavori di "Messa in sicurezza del dissesto in località Fonte del Campo nel Comune di Accumoli_Codice Inframob P23.0090-
0007 Liquidazione fattura a favore di TE.VIN SRL per certificato di pagamento straordinario relativo Sal n. 3 del 22/05/2024.
CUPC65J18000190001 CIG9234181F36, CIG I ATTO AGGIUNTIVO 9648337B8F, CIG II ATTO AGGIUNTIVO:
A03B68FDCE (Rif. Ordinanza Speciale n.17 del 15/07/2021 - Importo complessivo € 22.654,96)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01693 06/08/2025

 



1 
 

 

Oggetto:Lavori di “Messa in sicurezza del dissesto in località Fonte del Campo nel Comune 

di Accumoli_Codice Inframob P23.0090-0007 Liquidazione fattura a favore di TE.VIN SRL 

per certificato di pagamento straordinario relativo Sal n. 3 del 22/05/2024. 

CUPC65J18000190001 CIG9234181F36, CIG I ATTO AGGIUNTIVO 9648337B8F, CIG 

II ATTO AGGIUNTIVO: A03B68FDCE (Rif. Ordinanza Speciale n.17 del 15/07/2021 – 

Importo complessivo € 22.654,96) 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA 

RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio 2 novembre 2016, n. 649, con cui 

è stato approvato lo schema di Convenzione per la gestione associata dell’Ufficio per la 

ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. V00001 del 23/06/2025 con il quale 

è stato conferito all’Ingegnere Luca Marta, Direttore della Direzione regionale “Lavori 

Pubblici e Infrastrutture, Innovazione tecnologica”, l’interim dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00003 del 30 giugno 2025, recante: “Delega all'Ingegnere 

Luca Marta, Direttore ad interim dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, 

comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 

189”; 

VISTA la proposta di liquidazione in allegato al presente atto, che ne forma parte integrante 

e sostanziale, nella quale si riporta l’esito delle verifiche di regolarità tecnico-amministrativa, 

che rende necessaria l’adozione del presente atto; 

VISTO che con la predetta proposta il RUP, di concerto con il Dirigente dell’Area 

Pianificazione e Ricostruzione Pubblica, attesta la regolarità tecnica e propone di adottare 

apposito provvedimento per la liquidazione, a favore di TE.VIN SRL, della somma 

complessiva di € 22.654,96; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, ovvero il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA l’Ordinanza n. 109 del 21/11/2020, recante: “Messa in sicurezza del dissesto in località 

Fonte del Campo nel Comune di Accumoli (RI).”, la quale dispone lo stanziamento di 

complessivi € 1.500.000,00 per l’intervento di cui all’oggetto; 

VISTA Ordinanza speciale n. 17 del 15/07/2021, ex articolo 11, comma 2, del decreto-legge 

76 del 2020, Interventi di ricostruzione del Centro Storico del Comune di Accumoli ove, 

Pagina  2 / 7

Atto n. A01693 del 06/08/2025



2 
 

nell’Allegato 1, è ricompreso, con il progressivo n. 11, l’intervento di “Messa in sicurezza del 

dissesto in località Fonte del Campo nel Comune di Accumoli (RI)”, per un importo 

complessivo di € 1.800.000,00; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza 

si provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui 

all’art. 4 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTA l’Ordinanza n. 145 del 28 giugno 2023, recante: “Disposizioni in materia di 

ricostruzione pubblica ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. 

n. 189/2016 e ss.mm.ii., il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, 

resta in capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio; 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità per 

l'anno 2015) ha introdotto l’articolo 17-ter “Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici” 

del Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972 n. 633 e ha stabilito che anche gli 

enti territoriali, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’imposta sul valore 

aggiunto (IVA), devono versare direttamente all’erario l’imposta che è stata addebitata loro dai 

fornitori; 

- i medesimi Enti pagheranno ai fornitori soltanto l’imponibile (e le altre somme diverse 

dall’IVA) - meccanismo definito “Split payment” – mentre corrisponderanno l’imposta 

all’erario secondo le modalità e termini definiti da un Decreto del Ministro dell'Economia e 

delle Finanze come previsto dalla norma; 

- il meccanismo dello “Split payment” si applica alle operazioni per le quali è stata emessa 

fattura a partire dal 1° gennaio 2015; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, modificato 

con Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 20 febbraio 2015, che stabilisce 

che il versamento dell’imposta sul valore aggiunto è effettuato dalle pubbliche amministrazioni 

entro il giorno 16 del mese successivo a quello in cui l’imposta diviene esigibile, senza 

possibilità di compensazione e utilizzando un apposito codice tributo, con le modalità definite 

dallo stesso comma; 

VISTA la fattura n.2/PA del 17/03/2025 acquisita con il n di registro 84 del 17/03/2025, emessa 

da TE.VIN. SRL di importo pari a € 18.569,64, oltre IVA, relativa ai lavori di “Messa in 

sicurezza del dissesto in località frazione Fonte del Campo nel Comune di Accumoli (RI); 

PRESO ATTO che la spesa prevista per l’intervento in oggetto, pari a € 1.800.000,00, di cui 

€ 995.720,77 per lavori, comprensivi degli oneri della sicurezza pari ad € 24.109,68 ed € 

443.066,41 per somme a disposizione della stazione appaltante, con delle economie di gara 

pari a € 361.212,82, risulta finanziata con Ordinanza Speciale n.17 del 15/07/2021; 

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione della fattura elettronica n. 2/PA del 

17/03/2025 emessa dalla TE.VIN. SRL di euro 18.569,64 oltre IVA al 22% pari ad euro 

4.085,32 per un totale di euro 22.654,96, relativa ai lavori di “Messa in sicurezza del dissesto 

in località Fonte del Campo nel Comune di Accumoli (RI); 

Pagina  3 / 7

Atto n. A01693 del 06/08/2025



3 
 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di liquidare, a favore della società TE.VIN SRL, con sede legale in Via della Libertà n. 

15, cap 03040 località Coreano Ausonio (FR), – P.IVA 02783360601 la fattura 

elettronica n. 2/PA del 17/03/2025, per un importo di euro 18.569,64 oltre IVA al 22% 

pari ad euro 4.085,32 per un totale di euro 22.654,96, relativa al certificato di pagamento 

straordinario n.3 per i lavori "Messa in sicurezza del dissesto in località Fonte del Campo nel 

Comune di Accumoli (RI); 

2. di accreditare l’importo di euro 18.569,64 (diciottomilacinquecentosessantanove/64) 

alla società TE.VIN SRL, con sede legale in Via della Libertà n. 15, cap 03040 località 

Coreano Ausonio (FR), – P.IVA 02783360601 sul conto corrente bancario identificato 

nell’apposito modulo di tracciabilità dei flussi finanziari conservato agli atti 

dell’ufficio, quale imponibile relativo alla fattura di cui al punto 1), mediante emissione 

di ordinativo secondario di contabilità speciale; 

3. di versare all’Erario l’importo di euro 4.085,32 (quattromilaottantacinque/32) quale 

IVA sulla fattura elettronica n. 2/PA del 17/03/2025, di cui al precedente punto 1), 

mediante l’emissione di ordinativo secondario di contabilità speciale; 

4. di stabilire che le verifiche di cui all’art. 48-bis del DPR n. 602 del 29/09/1973 verranno 

effettuate dagli Uffici preposti all’emissione degli ordinativi di pagamento, prima del 

perfezionamento degli stessi;  

5. di dare atto che l’intervento risulta finanziato, ai sensi dell’Ordinanza Speciale n. 17 del 

15/07/2021 per un importo di € 1.800.000,00 e che la spesa di cui alla presente, pari 

euro 18.569,64 oltre IVA al 22% pari ad euro 4.085,32 per un totale di euro 22.654,96, 

trova copertura all’interno del Quadro Economico; 

6. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante 

https://usrsisma.regione.lazio.it/ nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

7. di stabilire che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 

6043 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente 

entro i termini di legge. 

 

 

 Il Direttore  

                    Ing. Luca Marta 

 

 

Pagina  4 / 7

Atto n. A01693 del 06/08/2025



1

Giorgio Coppola

Da: Roberta Marchili
Inviato: martedì 22 luglio 2025 09:36
A: Giorgio Coppola
Oggetto: DA PROTOCOLLARE IN ENTRATA 
Allegati: f.toFonte del Campo - liquidazione 3 SAL Rev prezzi Tevin pag 2_2025.pdf

Giorgio  
Puoi protocollare in entrata il documento in allegato  
Grazie Roberta  

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0755978.22-07-2025

Pagina  5 / 7

Atto n. A01693 del 06/08/2025



 
      

 

 

                     

V i a  F l a v i o  S a b i n o  n . 2 7  -  0 21 0 0  R I E T I                        w w w . r i co s t r u z i o ne l a z i o . i t                                  

Cod i c e  F i s c a l e  9 00 76 74 05 71                                     i n f o @ r i c o s t r u z i o ne l a z i o . i t  

                             p e c . r i co s t r u z i on e l a z i o @ l e g a l m a i l . i t  

 
 

Al Direttore  
Dott. Stefano Fermante 
sfermante@regione.lazio.it  
S E D E  
 
 

Oggetto: Ordinanza n. 109 del 21/11/2020 - Intervento di “Messa in sicurezza del dissesto in località Fonte del 
Campo nel Comune di Accumoli (RI)” - Codice Opera: DISS_M_025_2017. Approvazione del Progetto Esecutivo. 
CUP: C65J18000190001 – CIG: 9234181F36 - CIG Atto aggiuntivo: 9648337B8F. 
Proposta di liquidazione  
 
 
VISTA l’Ordinanza n. 109 del 21/11/2020, Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche 

nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della 

ricostruzione pubblica, nel cui allegato n. 1 è ricompreso l’intervento in oggetto con il progressivo n. 269, e da 

ultima l’Ordinanza Speciale n. 17 del 15/07/2021, ex articolo 11, comma 2, del decreto legge 76 del 2020, 

Interventi di ricostruzione del Centro Storico del Comune di Accumoli ove, nell’Allegato 1, è ricompreso, con il 

progressivo n. 11, l’intervento di “Messa in sicurezza del dissesto in località Fonte del Campo nel Comune di 

Accumoli (RI)”, per un importo complessivo di € 1.500.000,00; 

 
PREMESSO CHE:  

- con Determinazione n. A00108 del 11/02/2019 l’Ing. Antonio Battaglino, dirigente della Regione Lazio, 
è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di cui all’oggetto, ai sensi 
dell’articolo 31 del Codice; 

- Con determinazione n. A00801 del 28/03/2022 è stato approvato il progetto definitivo afferente 

all’intervento di "Messa in sicurezza del dissesto in località Fonte del Campo nel Comune di Accumoli 

(RI)"; 

- con Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio n. A01170 del 10/05/2022 è stato 
approvato il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto per un importo complessivo pari ad € 
1.500.000,00 suddiviso in € 1.105.075,12 per lavori ed € 394.924,88 per somme a disposizione della 
Stazione Appaltante, oltre € 549.930,87 per lavori opzionali di successiva attuazione; 

- con Determinazione n. A01370 del 07/06/2022 è stata indetta la procedura negoziata ai sensi dell'art. 
1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii, per l'affidamento dei lavori relativi all'intervento 
denominato "Messa in sicurezza del dissesto in località Fonte del Campo" nel comune di Accumoli (RI) 
- Codice Opera: DISS_M_025_2017, per un importo complessivo di € 1.105.075,12, di cui € 
1.086.830,23 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 18.244,89 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre a lavori opzionali pari ad € 549.930,87, IVA esclusa, riconducibili alla categoria OG8 e 
OS21 mediante procedura negoziata, con consultazione di n. 5 (cinque) operatori economici, 
debitamente individuati previa pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse e da 
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo; 

- con determinazione n. A02255 del 10/10/2022 è stato dichiarato aggiudicatario dei lavori relativi 
all'intervento denominato “Messa in sicurezza del dissesto in località Fonte del Campo" nel comune di 
Accumoli (RI) – Codice Opera: DISS_M_025_2017, l’Operatore Economico TE.VIN. SRL con sede legale 
in Via della Libertà 15 – 03040 Coreno Ausonio (FR) C.F. e P.IVA 02783360601, che ha offerto il ribasso 
del 41,76%, corrispondente ad un importo contrattuale di € 651.214,82, di cui € 632.969,93 per lavori 
al netto del ribasso ed € 18.244,89 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, Iva esclusa; 

Pagina  6 / 7

Atto n. A01693 del 06/08/2025



 

- in data 24/01/2023 al reg. cron. n. 48823 è stato stipulato il contratto d’appalto con l’impresa 
appaltatrice; 

- con determinazione n. A00233 del 13/02/2023 è stata approvata la perizia di variante in corso d'opera 
ai sensi dell'art. 106, c.1, lett. b), D.lgs. 50/2016 dei lavori in oggetto; 

CONSIDERATO che: 
- in data 12/10/2022 sono stati consegnati i lavori sotto riserva di legge ai sensi dell’art. 5 del D.M. 7 

marzo 2018 n. 49; 
- in data 22/02/2023 si è proceduto alla consegna definitiva dei lavori in oggetto; 
- in data 19/01/2023 è stato stipulato il contratto d’appalto, con Reg. Cron. N. 48823 del 24/01/2023 

con la ditta TE.VIN. SRL con sede legale in Via della Libertà 15 – 03040 Coreno Ausonio (FR) C.F. e P.IVA 
02783360601, che ha offerto il ribasso del 41,76%, corrispondente ad un importo contrattuale di € 
651.214,82, di cui € 632.969,93 per lavori al netto del ribasso ed € 18.244,89 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, Iva esclusa; 

- in data 23/05/2023 è stato stipulato l’atto aggiuntivo al contratto d’appalto con l’impresa appaltatrice 
per l’esecuzione dei lavori previsti nella perizia di variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 106, c.1, 
lett. b), D.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che: 
- in data 04.03.2025 il Direttore dei Lavori Arch. Lea Fanny Pani ha trasmesso una relazione attestante 

la realizzazione e contabilizzazione degli importi riferiti al 3 SAL straordinario quantificando l’importo 
in € 18.569,64; 

- in data 10/03/2025 è stato emesso il certificato di pagamento straordinario relativo al SAL 3 del 
22/05/2024, per un importo di € 18.569,64 oltre IVA; 

VISTA:  
- la fattura elettronica n. 2/PA del 17/03/2025 emessa da TE.VIN. per un importo complessivo pari a € 

22.654,96 di cui € 18.569,64 per imponibile ed € 4.085,32 per IVA di legge avente ad oggetto: "MESSA 
IN SICUREZZA DEL DISSESTO IN LOC. FONTE DEL CAMPO NEL COMUNE DI ACCUMOLI (RI)" CODICE 
OPERA: DISS_M_025_2017. CERTIFICATO DI PAGAMENTO STRAORDINARIO RELATIVO AL SAL N. 3 DEL 
22/05/2024 CIG: 9234181F36. CIG I ATTO AGGIUNTIVO: 9648337B8F. CIG II ATTO AGGIUNTIVO: 
A03B68FDCE. CUP: C65J18000190001. 

- la nota agli atti, avente ad oggetto le dichiarazioni dei flussi finanziari e dei conti dedicati ai sensi della 
L.136/2010;  

SI PROPONE: 
- di adottare apposito provvedimento, previa verifica della regolarità contributiva, per la liquidazione a 

favore del seguente operatore economico:  
o TE.VIN. Srl dell’importo di € 18.569,64 oltre iva e oneri di legge per un importo complessivo 

di € 22.654,96;  
 

OE  Imponibile  iva  totale  

TEV.IN. Srl € 18.569,64 € 4.085,32 € 22.654,96 

 
 
Il Responsabile del Procedimento  

Ing. Antonio Battaglino BATTAGLINO ANTONIO
2025.03.20 11:05:53

CN=BATTAGLINO ANTONIO
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

Pagina  7 / 7

Atto n. A01693 del 06/08/2025


